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My thesis examines the use of chromaticism in pop and rock guitar solos. Many play-
ers, while soloing, often wonder, “What else could I play here?” Frequently, they seek 
an answer that introduces something different and a new tone to their music, beyond 
the familiar scales that are least disruptive to the ear. Chromatic notes serve as one 
method for introducing additional tones and tension when needed. 
 
In my study, I explore the use of chromaticism in the guitar solos played by Randy 
Rhoads, Steve Lukather, Steve Morse, John Sykes, and Andy Wood. I use examples 
from recorded songs, focusing on instances where chromaticism appears. I analyze 
the methods how chromaticism has been used, resulting in various approaches that 
one can employ in their own playing. Additionally, my work includes a summary of 
Andy Wood´s tutorial video on the use of chromaticism in rock solos. 
 
I was able to identify three techniques that these guitarists employed in the chromatic 
lines of their solos. The techniques are 1) chromatically shifting a sequence or motif, 
2) chromatic approach patterns, and 3) adding chromatic notes to the scale. I hope 
the reader will be inspired to use these three techniques to form chromatic lines for 
their own guitar solos. 
 
The goal of my study is to provide readers with additional ideas for incorporating new 
tones into their playing using chromaticism. The examples in my study also serve as 
valuable teaching material. It’s advisable for students to have knowledge of scales 
and chords in their guitar playing before delving into the material I present. Readers 
can delve investigate the topic by examining the guitarists I discuss in more detail or 
by exploring the textbooks that I reference in my study. 
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1 Johdanto 

Usein pop/rock-tyylisisissä sooloissa on tarkoitus soittaa ääniä, jotka eivät ole 

kuulijalle ”häiritsevän” kuuloisia. Nämä äänet löytyvät sointukiertoon sopivasta 

lähimmistä asteikoista. Kun on tarpeeksi kauan soittanut korvaa miellyttävää 

”lähintä asteikkoa”, alkaa kaipaamaan jotain lisämaustetta, jolla soolosta saisi 

mielenkiintoisemman ja jännitteisemmän. Yksi näistä keinoista on lisätä kroma-

tiikkaa, jota käytetään paljon jazz-musiikissa. Joskus lainaus jazz-maailmasta 

pop/rock-ympäristöön toimii hyvin, mutta helposti voi tulla kuulokuva, että tuol-

loin ei enää soiteta tyylinmukaisesti.  

 

On kuitenkin pop/rock-genren soittajia, jotka soittavat kromaattisia asioita ja te-

kevät sen pysymällä tyylinmukaisessa ympäristössä hyvällä estetiikalla. Nämä 

lähimmän asteikon ulkopuoliset kromaattiset äänet kuulostavat omaan korvaani 

mielenkiintoisilta ja olen huomannut myös muiden soittajien kiinnittävän huomio-

ta vastaaviin kohtiin. Olen pohtinut, mitä kromaattisia asioita voisi soittaa 

pop/rock-tyyliseen sooloon ilman että se kuulostaisi liian dissonoivalta tai tule-

van toisesta genrestä, jolloin se ei enää sovi kappaleen estetiikkaan. Olen myös 

kysellyt kitaransoiton opettajiltani ja soittajakollegoiltani tästä asiasta. Vastauk-

set eivät ole olleet mielestäni kovin tyhjentäviä tai selkeitä ja ne tulevat usein 

jazz-genrestä. En ole myöskään löytänyt oppikirjaa, jossa tätä aihetta käsiteltäi-

siin. 

  

Mielestäni on tärkeää tutkia, kuinka jännitettä saadaan lisättyä pop/rock-

kitarasooloihin kromatiikan keinoin, koska olen huomannut muidenkin kitaristien 

pohtivan kyseistä asiaa. Kerroin parille soittajakollegalleni opinnäytetyöni ai-

heesta ja he kertoivat olevansa kiinnostuneita lukemaan tulevan työni. Lisäksi 

tämä aihe on tullut omassa opetustyössäni esille, kun oppilas on kysynyt ”mitä 

muuta tähän voisi soittaa?” On tarkoitus, että opinnäytetyön tuloksia voisi käyt-

tää myös opetusmateriaalina perustaidot osaavalle kitaristille. Muidenkin inst-

rumenttien soittajat voivat hyödyntää tätä opinnäytetyötä. 
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Valitsin tutkittavakseni Randy Rhoadsin, Steve Lukatherin, Steve Morsen, John 

Sykesin ja Andy Woodin sooloja, koska he käyttävät kromatiikkaa soitossaan 

pysyen mielestäni kappaleen genren tyylinmukaisuudessa. Heavy rock -

kappaleen kitarasooloon sopii myös voimakkaammin dissonoivat kromaattiset 

linjat, jotka kiinnittävät kuulijan huomion, kun taas pop-hittikappaleen kitarasoo-

lossa voimakas dissonaatio ei yleisesti ottaen ole toivottavaa. Pop-genressä 

kromatiikan käyttö on usein hienovaraisempaa, jolloin dissonaatio on vähäistä. 

 

Tutkimani esimerkit ovat soolojen kohdista, joissa esiintyy jokin kromaattinen 

ilmiö. Esimerkeissä on nuottikuva ja tabulatuuri sekä kappaleen nimi ja aika, 

josta kohtaa kappaletta kyseinen esimerkki löytyy. Lisäksi analysoin mitä kro-

maattisia ilmiöitä esimerkissä tapahtuu. Rajaan tarkasteluni soolojen kromaatti-

siin kohtiin. Olen valinnut esimerkit niin, että soolon sointukierto on pop/rock-

genrestä ja se on kuulijalle ns. helposti lähestyttävä ja ettei se sisällä jazz-

genrelle tyypillistä harmoniaa. 

 

Etsin esimerkkejä kuuntelemalla kappaleita, joissa tiesin valitsemani kitaristin 

soittavan. Jos kuulin soolossa jonkin kromaattisen ilmiön, otin kyseisen kohdan 

lähempään tarkasteluun. Lisäksi selasin nuottikirjoja ja lehtiä, joissa on nuotin-

nettu kyseisten kitaristien sooloja. Kirjoitin nuottikirjasta löytämäni esimerkit Mu-

seScore-ohjelmalla samanlaisiksi, kuin ne nuottikirjassa ovat. Tällöin sain kaikki 

työssäni olevat nuottiesimerkit samantyylisiksi. Tutkin myös YouTubesta Andy 

Woodin opetusvideota 3 ways to use chromatic in your rock solos (2022), josta 

kirjoitin muutamasta esimerkistä transkription. 

Käytin ChatGPT -tekoälysovellusta tiedonhaussa kysymällä missä kyseisen 

kitaristin soittamassa soolossa esiintyy kromatiikkaa. Tutkin kappaleet kuunte-

lemalla olivatko tekoälyn vastaukset oikeita. Osa vastauksista oli hyödyllisiä ja 

osa oli täysin väärin. Esimerkiksi tekoälysovelluksen vastauksessa olleessa le-

vytyksessä ei soittanut lainkaan se kitaristi, jonka sooloja kysyin. 

Tutkin löytämiäni esimerkkejä ja valitsin niistä parhaimmat työhöni. Kirjoitin esi-

merkit MuseScore -nuotinnusohjelmalla nuoteiksi ja tabulatuureiksi. Nuotinnus-
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vaiheessa kirjoitin myös analyysiä nuottikuvaan, jotta sanallista analyysiä olisi 

helpompi hahmottaa.  

Tavoitteenani on löytää erilaisia keinoja, joilla kromatiikkaa voi lisätä omaan 

sooloon tutkimalla, miten eri soittajat ovat sen tehneet. Lopputuloksena on jao-

teltuna erilaiset tavat, joilla kromatiikkaa voi lisätä pop/rock -tyylisiin sooloihin. 

2 Kromatiikasta 

Mark DeVoton (2023) mukaan kromatiikka on sävelten käyttöä, jotka eivät kuulu 

siihen sävellajiin tai diatoniseen asteikkoon, johon sävellys perustuu. Sana 

chroma tulee kreikan kielestä ja tarkoittaa väriä. Länsimaisessa musiikissa kro-

maattiset nuotit ovat niitä, jotka ovat seitsemän sävelisen diatonisen asteikon ja 

moodien ulkopuolella. (DeVoto, 2023) Yleisesti kromatiikalla tarkoitetaan sitä, 

kun sävelet ovat puolisävelaskeleen päässä toisistaan (SimplyfyingTheory, 

2024). Gilbert ja Marlis (2002) kertovat kromatiikasta seuraavasti: 

Melodiansoitossa kromatiikka voi tarkoittaa peräkkäisten puolisäve-
laskelsarjan käyttöä sävelkorkeuksien välillä tai äänten käyttöä, 
jossa ollaan puolisävelaskeleen päässä sovitun tonaliteetin nuoteis-
ta. Yleensä tämä luo jännitettä tai suurempaa energiaa, joka johtaa 
seuraavaan nuottiin tai fraasiin. Kromatiikka, jossa käytetään pe-
räkkäisiä puolisävelaskeleita, voi myös lisätä melodioihin sujuvuut-
ta.1 (Gilbert & Marlis, 2002, s.53, suom. J. Nygren) 

 

                                            

 

1 ”In melody playing, chromaticism can mean the use of a series of 
consecutive half steps between pitches, of the use of tones that are 
a half step away from the notes of a given tonality. This usually 
lends a feeling of tension, or greater energy, leading to the next 
note of phrase. Chromaticism, with its use of consecutive half 
steps, can also add smoothness to one´s melodies.” (Gilbert & 
Marlis, 2002, s. 53) 
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2.1 Kromaattinen asteikko 

Kromaattinen asteikko muodostuu puolisävelaskelista ja se sisältää länsimaisen 

viritysjärjestelmän kaikki 12 säveltä (Tabell, 2004, s. 73). 

Kuva 1. Kromaattinen asteikko C-sävelestä lähtien. 

Kromatiikkaa voidaan havainnollistaa vertaamalla kromaattista asteikkoa toisiin 

asteikoihin. Jos kromaattista asteikkoa verrataan C-duuriasteikkoon (kuva 2), 

voidaan ajatella siinä olevan duuriasteikko, jossa on kromaattisia säveliä duu-

riasteikon sävelien välissä. 

Kuva 2. C-duuriasteikko, jossa sävelet ovat numeroitu. 

Kuvassa 3 on kromaattinen asteikko numeroituna C-duuriasteikkoon verrattuna. 

Kuva 3. Kromaattinen asteikko numeroituna 

Vertaamalla huomataan mihin väliin kromaattisia säveliä duuriasteikkoon voi-

daan lisätä. Kromaattiset sävelet ovat b2, #2/b3, #4/b5, #5/b6, #6/b7. 
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2.2 Blues-asteikko 

Blues-asteikko muodostuu mollipentatonisesta asteikosta (kuva 4), johon on 

lisätty kromaattinen ääni sävelten 4 ja 5 väliin (Tabell, 2004. s. 75). 

Kuva 4. A-mollipentatoninen asteikko 

Kuvassa 5 nähdään blues-asteikko. Kromaattinen #4/b5 sävel on 4. ja 5. äänen 

välissä. 

Kuva 5. A-blues asteikko 

2.3 Bebop-asteikko 

Yksi tapa lisätä kromaattisia säveliä on bebop-asteikkojen käyttäminen. Krzy-

wacki kertoo (2018), että bebop-periaatteen mukaan sointusävelet tulevat iskul-

le ja iskujen väliin jäävät äänet johtavat seuraavaan sointusäveleeseen. Kun 

asteikkoa soitetaan rytmisesti tällä tavalla, syntyy jännite-purkaus -asetelma 

suhteessa taustalla olevaan sointuun. (Krzywacki, 2018 s.69) Tämän periaat-

teen mukaan bebop-muusikot ovat rakentaneet melodialinjoja. Käytännössä 

bebop-asteikko rakentuu lisäämällä 7-säveliseen asteikkoon yksi sävel lisää. 

Tällä tavalla voidaan mistä vain asteikosta tehdä bebop-asteikko. Mainittavaa 

on, että bebop-asteikot käsitteenä ovat tulleet teoriakirjoihin vasta 1980-luvulla 

(Tabell, 2004 s.75). Nuottikuvissa tahdin iskulliset osat on merkitty nuolella. 
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Tätä asteikkoa (kuva 6) voidaan kutsua toonika-bebopiksi (Tabell, 2004). Siinä 

on duuriasteikkoon lisätty kromaattinen sävel 5. ja 6. äänten väliin. 

Kuva 6. Toonika-bebop 

Dominanttisoinnulle rakentuvassa bebop-asteikossa kromaattinen väliääni tulee 

b7 ja 1. sävelten väliin (kuva 7). (Tabell, 2004) 

Kuva 7. Dominantti-bebop 

Molliseptimisoinnulle rakentuvassa bebop-asteikossa on oppikirjoissa erilaisia 

variaatioita. Kuvan 8 asteikko rakentuu doorisesta asteikosta, jossa kromaatti-

nen väliääni tulee b7 ja 1 sävelten väliin (Krzywacki, 2018). 

Kuva 8. Doorinen bebop-asteikko 

Bebop-periaatteen mukaan asteikko voidaan rakentaa molliseptimisointuun 

myös aiolisen asteikon pohjalta, jossa kromaattinen väliääni voidaan laittaa b7 

ja 1 sävelten väliin (kuva 9). 
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Kuva 9. Aiolinen bebop-asteikko 

 

3 Kromatiikan tutkiminen kitarasooloissa 

Seuraavat osiot käsittelevät Randy Rhoadsin, Steve Lukatherin, Steve Morsen, 

John Sykesin ja Andy Woodin näytteitä kromatiikan käytöstä kitarasooloissa. 

Suosittelen nuottiesimerkkien tutkimista kuunnellen samalla alkuperäistä ääni-

tettä, jolloin saa käsityksen kappaleen temposta ja tunnelmasta. Nämä ovat 

suuria määritteleviä piirteitä, kuinka dissonoivaa linjaa kitarasoolossa voi soit-

taa, jotta se vielä sopii kappaleen tyyliin. Huomiota kannattaa kiinnittää myös 

kromaattisten äänten kestoon ja kuinka se vaikuttaa jännitteeseen. Mitä pidem-

pään kromaattisia säveliä soitetaan, sitä isompi jännite muodostuu. Vastaavasti 

mitä lyhyemmän aikaa kromaattiset sävelet kestävät, sitä pienempi jännite 

muodostuu. 

3.1 Randy Rhoads 

Seuraavat esimerkit Randy Rhoadsin soitosta olen poiminut nuottikirjasta Ori-

ginal Randy Rhoads (Marshall, 1986). 

Randy Rhoads käyttää Ozzy Osbournen I Don´t Know (Rhoads, 1980a) kappa-

leen soolossa G-luonnolliseen molliasteikkoon kuuluvaa kuviota, joka muodos-

tuu sävelistä b3, 2, 1, b7. Tämä kuvio laskee kromaattisesti alaspäin ja päätyy 

G-blues asteikkoon (ks. Kuva 10). Sama blues-fraasi soitetaan oktaavia ylem-

pää, eli 12. nauhaväliä korkeammalta. 



8 

 

 

Kuva 10. Randy Rhoads: I Don´t Know. Kromaattinen lasku ja blues-asteikko. 

Ozzy Osbourne – Over the Mountain (Rhoads, 1981) kappaleessa Rhoads 

käyttää paljon kromatiikkaa. Tässä esimerkissä (kuva 11) liikutaan pienen ters-

sin muodostamaa sekvenssiä puolisävelaskel alaspäin. Likin lopussa liikutaan 

ylöspäin ja sekvenssiin on lisätty b-ääni, joka tulee vapaalta 2.kieleltä. Lopussa 

on vielä venytys b5 sävelestä, joka hitaasti venytään kokosävelaskel ylöspäin. 

Kuva 11. Randy Rhoads: Over the Mountain. Kromaattinen lasku. 

Toinen esimerkki (kuva 12) Over the Mountain kappaleesta sisältää E-blues 

asteikon käyttöä, johon on lisätty asteikon 6. sävel. Mukana on vapailta kieliltä 

löytyvät äänet, jotka sopivat E-blues asteikkoon. Tämä likki tuo minulle mieleen 

1950-luvun rock ’n’ roll -genren, josta hyvänä esimerkkinä on Chet Atkinsin ku-

viot Main Street Breakdown kappaleessa. Lopussa noustaan oktaavi korkeam-

malle asteikon b5 ja 5 säveliin, jotka myös löytyvät E-blues asteikosta. 
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Kuva 12. Randy Rhoads: Over the Mountain. Blues-asteikko. 

Kuvassa 13 kromatiikkaa toteutetaan erikoistekniikan avulla. Otelautakädellä 

soitetaan hammer-on ja pull-off -tekniikalla äänet 16. ja 19. nauhaväliltä. Sa-

maan aikaan plektrakädellä venytetään kieltä otelaudan päältä satulan ja ote-

lautakäden etusormen välistä. Tämä venytys nostaa soitettavien äänten sävel-

korkeutta. Rhoads nostaa ja laskee venytystä useaan kertaan. Venytykset on 

merkitty nuottiin B-kirjaimella ja venytyksen lasku R-kirjaimella. Osa venytyksis-

tä on myös eri korkuisia. Mielestäni tässä esimerkissä on haettu enemmän 

efektinomaista ääntä, kuin tarkkaa sävelkorkeutta venytyksissä. 

Kuva 13. Randy Rhoads: Over the Mountain. Erikoisvenytys. 

Rhoads soittaa Blizzard of Ozz-levyltä löytyvällä Mr. Crowley (Rhoads, 1980b) 

kappaleen toisessa soolossa trillinä kromaattisia johtosäveliä (kuva 14). Dm-

soinnun päälle hän soittaa kromaattisen äänen sointusävelen alapuolelta c#-d, 

sekä yläpuolelta a-bb ja alapuolelta e-f, jonka jälkeen oktaavia alempaa ensim-

mäinen c#-d. Gm-soinnun päälle Rhoads soittaa Dm-sointusävelet alajoh-

tosävelillä lähestyen. 
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Kuva 14. Randy Rhoads: Mr. Crowley. Kromaattinen lähestyminen. 

Randy Rhoadsin soitossa kromaattiset linjat mielestäni painottuvat sekvenssin 

siirtelyyn puolisävelaskel kerrallaan ylös- tai alaspäin, joka muistuttaa hieman 

jazz-/fuusiomusiikista tuttua ”side slipping” tai ”side stepping” ilmiötä. Lisäksi 

hän käyttää alajohtosäveliä sointusäveliin tai asteikkosäveliin. Blues-asteikon 

b5 sävel esiintyy myös usein kromaattisena väliäänenä hänen soitossaan. Li-

säksi Rhoads käyttää erikoistekniikkaa, jossa plektrakädellä venytetään kieltä 

otelaudan kohdalta samaan aikaan kun otelautakädellä soitetaan legato-

tekniikalla ääniä. Tällä tavalla saadaan sävelkorkeutta nostettua portaattomasti.  

3.2 Steve Lukather 

Steve Lukatherin nuottiesimerkeistä kaikki paitsi Rosanna on poimittu teoksesta 

Steve Lukather solos, licks and style analysis (Carlsson, ei pvm.) Teoksen esi-

merkit keskittyvät vuosiin 1977–1990. Rosannan esimerkin transkription ovat 

tehneet M. Tafelli ja C. Rydlund. Carlssonin teoksessa ei ole tabulatuureja, 

vaan ne kirjoitin itse. Asemat ja sormitukset päätin sen perusteella mikä oman 

tietämykseni mukaan olisi loogisin ratkaisu. Muutamassa esimerkissä käytin 

apuna YouTubesta löytämiä videoita, joissa näkyy mistä kohtaa otelautaa Lu-

kather soittaa sooloa. 

Toton IV-levyltä löytyvällä Rosanna (Lukather, 1982) kappaleen ensimmäisessä 

kitarasoolossa kuullaan kromatiikkaa. F-duuriasteikon 3 säveltä (a-säveltä) lä-

hestytään liu’ulla puolisävelaskel alapuolelta b3 sävelellä (ab-sävel), joka on 

yleisimpiä blue note -säveliä (kuva 15). Tässä voidaan ajatella myös käytettä-
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vän D-blues asteikkoa, jonka b5 nuotti on sama ääni kuin F-duuriasteikon b3 ja 

D-blues asteikon 5 nuotti on sama kuin F-duuriasteikon 3.  

Kuva 15. Steve Lukather: Rosanna. Blue note -sävel. 

Toton Past to present 1977–1990 levyn Animal (Lukather, 1990) kappaleessa 

Lukather soittaa hänen paljon käyttämäänsä kromaattisista likkiä, joka jatkuu 

toisella laskevalla kromaattisella sekvenssillä (kuva 16). Likki alkaa kromaatti-

sella laskulla b- ja g#-nuottien välillä. Linja jatkuu kohti e-säveltä, joka on merkit-

ty nuottiin kohteena, jota lähestytään kaksoiskromaattisesti ylä- ja alapuolelta. 

Kokonaisuudessaan linja noudattaa bebop estetiikkaa, jota tukee kappaleen 

kolmimuunteisuus. Linja jatkuu laskevalla kromaattisella sekvenssillä, joka ei 

transkription ja äänitteen mukaan ole täysin kromaattinen.  

Kuva 16. Steve Lukather: Animal. Kromaattinen lähestyminen. 

Uskon, että Lukatherilla oli tarkoitus soittaa täysin symmetrinen kromaattinen 

linja kuvassa 17 esitetyllä tavalla.  
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Kuva 17. Symmetrinen kromaattinen lasku. 

Steve Lukather soittaa Christopher Crossin All Right (Lukather, 1983) kappa-

leessa soolon, jossa on samanlainen kromaattinen kulku siirretty myös toiselle 

kielelle (kuva 18). 

Kuva 18. Steve Lukather: All Right. Kromaattinen lasku. 

Esimerkki nousevasta kromaattisesta linjasta löytyy Toton Hydra-levyltä All Us 

Boys (Lukather, 1979) kappaleen loppusoolosta (kuva 19). Likissä Lukather 

liikuttaa kahta pienen terssin päässä olevaa ääntä kromaattisesti ylöspäin. 
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Kuva 19. Steve Lukather: All Us Boys. Kromaattinen nousu 

Steve Lukatherin käyttämä kromatiikka sisältää kromaattisia lähestymiskuvioita, 

sekä sekvenssin liikuttelua kromaattisesti. Lukather ”tavaramerkki” on tietystä 

asemasta löytyvä kromaattinen kuvio, jota hän käyttää varioiden eri sooloissa, 

kuten kuvat 16 ja 18 osoittavat. Mielestäni Lukatherin käyttämä kromatiikka on 

sofistikoituneempaa kuin esimerkiksi Randy Rhoadsin käyttämät kromaattiset 

ilmiöt. Lukatherin kromaattiset linjat noudattavat usein bebop-periaatetta, jossa 

sointusävelet tulevat tahdin iskullisille osille. Muissakin ideoissa on havaittavis-

sa vaikutteita jazz-genrestä. Lisäksi kromatiikasta muodostuva jännite on ly-

hempikestoista, mikä sopii pienenä mausteena myös pop-hittien levytyksille. 

3.3 Steve Morse 

Tutkimukseni Steve Morsen kromatiikasta keskittyvät Steve Morse Bandin The 

Introduction-levyltä löytyvään Cruise Missile (Morse, 1984) -kappaleen sooloon. 

Nuottiesimerkit on poimittu Guitar World-lehden (Whitehill, 1987) syyskuun jul-

kaisusta. 
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Cruise Missilen soolossa Steve Morse käyttää kromaattisia säveliä monipuoli-

sesti erilaisilla tavoilla. Morse yhdistää E-miksolyydisen ja E-blues asteikon ja 

näiden lisäksi hän käyttää kromaattisia väliääniä. 

Tässä esimerkissä yhdistyy miksolyydinen- ja blues-asteikko (kuva 20). Lopus-

sa on kromaattinen lasku b7:sta 5:seen.  

Kuva 20. Steve Morse: Cruise Missile. Blues-asteikko ja kromaattinen lasku. 

Kuvan 21 esimerkissä yhdistyy myös miksolyydinen ja blues-asteikko, sekä lä-

hestyminen 3:sta kromaattisesti alapuolelta blue note -sävelellä (b3). Lopussa 

on kaksi kromaattista laskua, joista ensimmäinen on b3 ja 1 välillä, ja toinen b7 

ja b5 välillä. Jälkimmäinen lasku voidaan ajatella myös b7 ja 5 välisenä kro-

maattisena laskuna, jonka jälkeen tulee blues-likki, joka alkaa b5 nuotilla.  

Kuva 21. Steve Morse: Cruise Missile. Kromaattinen lähestyminen. 

Kuvassa 22 on nouseva juoksutus, jossa voidaan ajatella kohdenuottia lähestyt-

tävän kahdella kromaattisella äänellä alapuolelta. Ensimmäinen kohde on as-

teikon 1. sävel ja toinen 3. sävel ja kolmas 6. sävel. Sormitus tulee mukavasti 

pentatonisen asteikon asemasta, jossa on kaksi ääntä per kieli. Koska 2- ja 3-
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äänten, sekä 5- ja 6-äänten välinen etäisyys on kokosävel, niiden väliin voidaan 

laittaa kromaattinen sävel.  

 

Kuva 22. Steve Morse: Cruise Missile. Kromatiikkaa pentatonisessa asteikossa. 

Steve Morsen käyttämä kromatiikka perustuu mielestäni paljon blues-asteikon 

ja miksolyydisen asteikon yhdistämiseen, sekä kahden asteikkosävelen yhdis-

tämiseen kromaattisia väliääniä käyttämällä. Morse käyttää paljon myös country 

genreen ominaisia kromaattisia likkejä, joita en tässä työssä esitellyt, koska ha-

lusin pitää työni pop/rock-tyylisenä. Esittelemäni esimerkit ovat pintaraapaisu 

Morsen tyylistä ja suosittelen tutkimaan hänen soittoaan tarkemmin. 

3.4 John Sykes 

Esimerkkini John Sykesin kromatiikan käytöstä ovat Whitesnake yhtyeen Crying 

in the Rainin ’87 soolon aloitus ja Thin Lizzyn Thunder and Lightning kappaleen 

soolon kromaattinen lasku. Crying in the Rain nuottiesimerkki on poimittu kirjas-

ta Whitesnake Guitar collection (Leonard, 2013). Thunder and Lightning kappa-

leen soolosta tein itse transkription. 

Yksi tapa käyttää kromatiikkaa on sekvenssin siirtäminen puolisävelaskel ylös- 

tai alaspäin. Tätä tapaa John Sykes käyttää Whitesnaken Crying in the Rain 

(Sykes, 1987) soolon aloituksessa (2:55), jossa sekvenssiä siirretään puolisäve-

laskel alaspäin (kuva 23). Sekvenssin aloitusäänet tulevat blues-asteikon säve-

listä #4, 5 ja b7. Samantyylistä kromaattista sekvenssin liikuttamista Sykes 

käyttää myös Thin Lizzyn Thunder and Lightning kappaleen soolossa kohdassa 

3:26. 
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Kuva 23. John Sykes: Crying in the Rain. Kromaattisesti laskeva sekvenssi. 

Thin Lizzyn kappaleessa Thunder and Lightning (Sykes, 1983) on esimerkki 

toisesta John Sykesin laskevasta kromaattisesta sekvenssistä (kuva 24). Läh-

töäänet ovat Em-sävellajin 4, 7 ja oktaavia ylempää 4. Nämä kolme nuottia ovat 

tritonuksen päässä toisistaan ja muodostavat vahvan jännitteen. Jännite mieles-

täni voimistuu, kun tämä sekvenssi liikkuu kromaattisesti alaspäin, kunnes se 

purkautuu perusääneen.  
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Kuva 24. John Sykes: Thunder and Lightning. Kromaattinen laskeva sekvenssi. 

John Sykesin käyttämä kromatiikka perustuu mielestäni melodisten motiivien tai 

sekvenssikuvioiden siirtelyyn kromaattisesti. Esittelemissäni esimerkeissä kro-

maattiset ilmiöt ovat melko pitkäkestoisia ja luovat paljon jännitettä, mikä sopii 

heavy rock -genreen. Sykesin soittamat sekvenssit rakentuvat usein blues-

asteikon sävelistä, joita liikutetaan kromaattisesti. 

3.5 Andy Wood 

Etsin esimerkkejä Andy Woodin kromatiikan käytöstä ja löysin YouTubesta hä-

nen opetusvideonsa 3 ways to use chromatic in your rock solos (2022). Halusin 

opetusvideosta esimerkkejä työhöni, koska videossa esiteltävä keino perustuu 

asteikkoon lisättäviin kromaattisiin ääniin. Woodin kolme esittelemää kromaat-

tista ääntä ovat #4/b5, #2/b3, b2 ja esittelen tässä osiossa muutamia esimerk-

kejä, kuinka Wood näitä ääniä käyttää. Sävelet #2/b3 ja b5 tunnetaan myös 

blue note -sävelinä. Olen tehnyt transkriptiot hänen soittoesimerkeistänsä ja 

rytmiikan olen kirjoittanut niin kuin sen itse kuulen. Plektran pikkaussuunnat an-

toivat myös vihjeitä mitkä nuotit ovat vahvoilla tahdin osilla, kuten tahdin ykkö-
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sellä, joka soitetaan useimmiten plektralla alaspäin. On mahdollista, että Wood 

ajattelee jotkut esimerkit rytmisesti eri tavalla. 

Erityisen opettavaisena pidän sitä, mistä kaikkialta otelaudalta Wood esittelee 

kromaattiset sävelet. Kitaralla soolon soitossa isossa osassa on, miten asteikot 

sormitetaan ja millä kielellä mikäkin ääni soitetaan. Uskon seuraavien esimerk-

kien auttavan löytämään otelaudalta mieluisia keinoja kromaattisten äänten soit-

toon. Suosittelen myös tutustumaan tarkemmin kyseessä olevaan Woodin You-

Tube-videoon ja tutkimaan muutenkin hänen soittoaan sekä opetusvideoita. 

Ensimmäisessä esimerkissä (kuva 25) on sävelen lisääminen 4 ja 5 väliin, eli #4 

tai b5 riippuen siitä miten nuotin haluaa ajatella. Tämä kromaattinen ääni voi-

daan ajatella tulevan blues -asteikosta ja se on blue note -sävel. Tätä esimerk-

kiä on mukava siirtää eri kielipareille ja eri oktaaveihin. 

Kuva 25. Andy Wood: esimerkki b5 käytöstä. 

Wood lisää blue note -sävelen 2 ja 3 sävelen väliin, eli #2 tai b3 (Kuva 26). Pi-

dempi linja 2, 4, 2, #2, 3 on myös lähestymiskuvio 3:lle, joka on yleinen bebop -

tyylissä. 

Kuva 26. Andy Wood: esimerkki #2/b3 käytöstä. 
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Kuvan 27 likissä yhdistyy b5 ja b3 äänten käyttö. Voidaan ajatella, että tässä 

käytetään miksolyydistä ja blues -asteikkoa. b5 ja b3 sävelet ovat myös blue 

note -säveliä 

 

Kuva 27. Andy Wood: esimerkki b5 & #2/b3 käytöstä 

Seuraavassa esimerkissä (kuva 28) havainnollistetaan b5 ja #2/b3 sävelet eri 

asemassa. Äänet ovat melkein samat kuin edeltävässä esimerkissä, mutta linja 

nousee lopussa ylöspäin, eikä sisällä b7 säveltä. 

 

Kuva 28. Andy Wood: esimerkki b5 & #2/b3 käytöstä 

Kuvassa 29 on pidempi likki, jossa käytetään #2/b3 säveltä alajohtosävelenä 

3:lle sekä johtosävelenä 2:lle. Lopussa on lyhyt kromaattinen kuljetus alaspäin, 

kun b7, 5 liikkuvat puolisävelaskeleen alaspäin. b5 sävel purkautuu ylöspäin 

5:lle. 
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Kuva 29. Andy Wood: esimerkki #2/b3, sekä kromaattinen lasku 

Kuvassa 30 on lisää esimerkkiä blue note -sävelistä #2/b3 ja b5 eri asemassa. 

Tässä voidaan myös ajatella miksolyydisen ja blues -asteikon yhdistämistä. 

Kuva 30. Andy Wood: esimerkki #2/b3 ja b5 

Kuvassa 31 on Woodin nimeämä “Full lick”, jossa Wood soittaa #2/b3 ja b5 sä-

velet eri asemista yhdistäen aiemmin näytetyt esimerkit. Likissä käytetään mik-

solyydistä ja blues-asteikkoa.  
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Kuva 31. Andy Wood: ”Full lick” 

Kuvassa 32 näytetään, kuinka sama sormitus voidaan siirtää eri oktaaveihin. 

Woodin soittama esimerkki jatkuu vielä pidemmälle, mutta pidin oleellisimpana 

asiana kirjoittamaani kohtaa. Tällä sormituksella voidaan soittaa mukavasti eri-

laisia nopeita juoksutuksia, koska äänet ovat symmetrisesti kielipareina 3 ääntä 

per kieli. 

Kuva 32. Andy Wood: kielipari 

Wood näyttää miten blues-linjaa voidaan värittää b2 sävelellä (kuva 33). Likin 

Wood kertoo olevan G-sävellajissa, mutta huomioitavaa on, että äänet ovat 

myös samat kuin D-blues asteikossa. Tässä voidaan myös ajatella, että men-

nään hetkeksi D7-sointuun, jonka päälle soitetaan D-blues asteikkoa. 
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Kuva 33. Andy Wood: esimerkki b2 sävelen käytöstä. 

Löysin Andy Woodin Live at the Bijou -levyn Reach (Wood, 2017) kappaleesta 

hyvän esimerkin kromatiikasta pentatoniseen asteikkoon yhdistettynä (kuva 34). 

Tässä nousevassa juoksutuksessa käytetään E-mollipentatonista asteikkoa, 

johon on lisätty kromaattiset sävelet 4 ja 5, sekä b7 ja 1 äänten väliin. Näin 

saadaan sujuva kuljetus, joka liikkuu 3 ääntä per kieli sormituksella. Voidaan 

myös ajatella, että tässä yhdistyvät E-blues asteikko ja E-molli bebop asteikko, 

jossa kromaattinen ääni on b7 ja 1 välissä. Lopussa on mielestäni hieman eri-

koinen 5, #5, 6 kromaattinen linja, joka voidaan ajatella purkautuvan seuraavan 

tahdin alussa. Likki jatkuu vielä paljon pidemmälle ja otin siitä tarkasteluun vain 

alussa olevan kromaattisen osan. Transkription on tehnyt Luke Bowman (Bow-

man, ei pvm.). 

Kuva 34. Andy Wood: Reach (Live at the Bijou). Kromatiikkaa pentatonisessa 

asteikossa. 

Andy Woodin kromatiikan käyttö keskittyy mielestäni ainakin opetusvideossa 

yksittäisten kromaattisten sävelten lisäämiseen johonkin toiseen asteikkoon, 

kuten miksolyydiseen asteikkoon. Woodin kuvioissa on myös vaikutteita blueg-

rass/country -genrestä, jossa käytetään blue note -säveliä (b3, b5, b7). Tulkin-

tani mukaan kromaattiset äänet tulevat usein tahdin iskuttomille osille ja soin-

tusävelet iskullisille, aivan kuten bebop-periaatteessa tehdään. Tämä luo fraasin 



23 

 

 

sisälle lyhytkestoisia jännite-purkaus asetelmia, jotka mielestäni toimivat hyvin 

fraaseissa, joissa on paljon nuotteja (kuva 31). Bebop -tyylistä tuttua lähesty-

miskuviota käytetään myös kuvan 29 esimerkin alussa. Muutenkin Woodin soit-

tamissa esimerkeissä on mielestäni aina jokin kohdenuotti, jota lähestytään eri-

laisilla tavoilla. Tätä tapahtuu fraasien isoissa linjoissa sekä pienemmissä osis-

sa fraasien sisällä. 

4 Keinoja käyttää kromatiikkaa 

Tässä luvussa käsittelen havaitsemiani keinoja, joilla esittelemäni kitaristit ovat 

käyttäneet kromatiikkaa kitarasooloissa. Valitsemani kolme tapaa (sekvenssin 

tai motiivin siirtäminen kromaattisesti, kromaattiset lähestymiskuviot ja kromaat-

tisten sävelten lisääminen asteikkoon) on esitelty myös Advanced Guitar so-

loing -oppikirjassa (Gilbert & Marlis, 2002). Kromaattisiin lähestymiskuvioihin on 

otettu esimerkki Jazzkitara -oppikirjasta (Krzywacki, 2018). Vaikka Krzywackin 

teos on jazz-genrestä, se mielestäni selittää esimerkiksi Lukatherin ja Morsen 

soittamia kromaattisia ilmiötä. Näitä kolmea seuraavaa tapaa voi ajatella apuvä-

lineenä, kun tulee tilanne, jolloin haluaisi soittaa jotain kromaattista omaan soo-

loon. 

4.1 Sekvenssin tai motiivin siirtäminen kromaattisesti 

Kromatiikkaa voidaan toteuttaa soittamalla jotain sekvenssiä tai motiivia, jota 

siirretään puolisävelaskel kerrallaan ylös- tai alaspäin. Randy Rhoads ja John 

Sykes käyttivät esimerkeissään tätä tapaa ja myös Steve Lukather All Us Boys 

kappaleen soolossa. Sekvenssi tai motiivi voidaan muodostaa sointusävelistä, 

asteikoista tai intervallista, jota Lukather tekee All Right-kappaleessa pienen 

terssin siirtelyllä. Samaa siirtelyä löytyy myös Rosannan loppusoolosta. Sek-

venssin tai motiivin kromaattinen siirtely toimii mielestäni parhaiten silloin, kun 

lähtöäänenä ja kohteena ovat asteikon tai soinnun sävelet. Tällöin saadaan luo-

tua jännite, joka purkautuu.  
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Kuvassa 35 on esimerkki motiivin kromaattisesta siirtelystä kirjasta Advanced 

Guitar soloing (Gilbert & Marlis, 2002). Esimerkissä A mollipentatonisesta as-

teikosta rakentuvaa motiivia siirretään kaksi kertaa puolisävelaskel ylöspäin (Bb 

mollipentatoninen, B mollipentatoninen) ja palataan takaisin A blues-asteikkoon. 

Kuva 35. Motiivin siirtäminen kromaattisesti (Gilbert & Marlis, 2002). 

4.2 Kromaattiset lähestymiskuviot 

Kromatiikkaa voidaan tehdä lähestymällä kohdenuottia erilaisilla lähestymisku-

vioilla. Kohdenuotti on usein sointusävel, mutta se voi olla nähtävästi myös as-

teikkosävel kuten Rhoadsin esimerkki Mr. Crowley mielestäni osoittaa. Yleinen 

tapa on lähestyä kohdetta puolisävelaskel alapuolelta. Tästä on esimerkkejä 

Steve Lukatherilta, Steve Morselta ja Andy Woodilta. Olen huomannut, että eri-

tyisesti duurisoinnussa asteikon 3. ääntä lähestyminen puolisävelaskel alapuo-

lelta on toimiva ja paljon käytetty tapa, joka on yksi yleisimmistä blue note -

sävelen (b3) käyttötavoista. Lähestymisiä voidaan tehdä myös kaksoiskromaat-

tisesti ylä- tai alapuolelta. Tästä hienot esimerkit ovat Lukatherin Animal soolo ja 

Morsen Cruise Missile. Esimerkkejä kromaattisista lähestymiskuvioista ja pat-

terneista sointusäveleen löytyy jo klassisen musiikin puolelta esimerkiksi Mozar-

tin Turkkilainen marssi -teoksen alusta ja popmusiikin puolelta 1960-luvulta Del 

Shannonin Runaway -kappaleen välisoitosta kohdasta 1:07. 

Suosittelen erilaisista lähestymiskuvioista kiinnostuneita tutustumaan Petri 

Krzywackin Jazzkitara -oppikirjaan (Krzywacki, 2018). Vaikka kirja on jazz-

genreen painottuva, sieltä löytyy varmasti ideoita, joita voi soveltaa muissakin 

genreissä. Seuraavassa kuvassa (kuva 36) on lainaus hänen kirjastaan esimer-

kistä ”Kromaattisia lähestymiskuvioita sointuäänille”. Hänen esimerkissään soin-

tuääniä lähestytään erilaisilla kromaattisilla kuvioilla. Tässä esitellyt lähestymi-
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set ovat kahden ja kolmen nuotin pituisia. Huomioitavaa on, että sointuäänet 

tulevat rytmisesti tahdin iskullisille osille. Tällöin kahden nuotin lähestyminen 

alkaa tahdin iskullisella osalla ja kolmen nuotin lähestymiset iskuttomalla. 

Kuva 36. Kromaattisia lähestymiskuvioita sointuäänille (Krzywacki, 2018). 

4.3 Kromaattisten sävelten lisääminen asteikkoon 

Asteikkoon voidaan lisätä kahden sävelen väliin kromaattinen sävel. Esimerkiksi 

blues-asteikko tulee siitä, kun mollipentatoniseen asteikkoon lisätään sävel 4 ja 

5 nuotin väliin. Samalla tapaa myös muiden asteikkosävelten väliin voidaan lisä-

tä kromaattisia säveliä. Steve Morse käyttää paljon tätä tapaa ja hyviä esimerk-

kejä löytyy lisäksi Steve Lukatherilta sekä Andy Woodilta. 

Advanced Guitar soloing (Gilbert & Marlis, 2002) oppikirjassa näytetään esi-

merkki, jossa dooriseen asteikkoon on lisätty kromaattisia säveliä (kuva 37). 

Kromaattiset sävelet on merkitty esimerkkiin ”chr.” tekstillä. 
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Kuva 37. Kromaattisten sävelten lisääminen asteikkoon (Gilbert & Marlis, 2002) 

 

5 Pohdinta 

Opinnäytetyön tekeminen on ollut mielenkiintoista ja olen oppinut erilaisia tapoja 

käyttää kromatiikkaa melodian soitossa. Kitaristien päättäminen ja rajaaminen 

viiteen henkilöön oli haastavaa. Hyviä kromatiikkaa käyttäviä soittajia joutui jät-

tämään tarkastelun ulkopuolelle, koska muuten työstä olisi tullut liian laaja. Pie-

nemmällä määrällä kitaristeja tarkastelukulma olisi ollut taas liian kapea. Valitsin 

työhöni nämä kitaristit, koska tiesin heidän olevan eri tyylisiä. Rhoads ja Sykes 

ovat heavy rock -genren soittajia, joiden kromaattiset linjat ovat vahvasti dis-

sonoivia. Lukather soittaa sujuvasti pop ja rock -genren kitarasooloissa kappa-

leen tyyliin sopivia kromaattisia linjoja. Morsella on oma tunnistettava tyylinsä 

käyttää kromaattisia linjoja genrestä riippumatta. Wood on aiemmin esiteltyihin 

soittajiin nähden uudempaa sukupolvea, ja hän on myös tutkinut Morsen tapaa 

käyttää kromatiikkaa (TrueFire, 2024). 

Yleisellä tasolla kromatiikan tutkiminen pop/rock-kitarasooloissa vaatisi suu-

remman otannan eri soittajista sekä enemmän esimerkkejä eri kappaleista. 

Omasta työstäni puuttui ns. tämän päivän moderneja kitaristeja, kuten Martin 

Miller ja Matteo Mancuso, joista olisi varmasti löytynyt hyviä esimerkkejä. Guth-

rie Govanin soitto olisi myös tutkimisen arvoista. Tästä aiheesta voisi hyvin teh-

dä jatkotutkimusta, joko syventymällä yhteen soittajaan tai tutkimalla laajemmin 

kromatiikan käyttöä isommalta joukolta eri kitaristeilta. Opinnäytetyön voisi teh-

dä tutkimalla esimerkiksi pelkästään Steve Morsen kromatiikan käyttöä. 
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Opinnäytetyötäni voi pitää tutustumisena esittelemieni soittajien kromatiikan 

käyttöön. Haluan herätellä ajatuksia siitä, millä eri keinoilla lukija voisi soveltaa 

kromatiikkaa omassa soitossaan. Kromaattisuutta käytettäessä on hyvä pitää 

mielessä kappaleen tyyli ja tunnelma. Kromaattisilla äänillä voi tarkoituksetto-

masti muuttaa tunnelmaa vääränlaiseksi varsinkin, jos kromaattisuutta on liikaa 

tai kromaattisten äänten kesto on liian pitkä. Huomioitavaa on, että jännite li-

sääntyy, kun kromaattinen ääni soi pidempään. Lisäksi kromaattisten sävelten 

sijainti eri tahdinosilla vaikuttaa jännitteeseen. Iskullisilla sävelillä olevat kro-

maattiset äänet luovat enemmän jännitettä kuin iskuttomilla olevat. Luonteva 

tapa tuoda kromatiikkaa soittoon on nopeat patternit tiheillä aika-arvoilla ja no-

pea soitto, jotta dissonaatiota ei tule liikaa. 

Toivon, että opinnäytetyöstäni on apua niille soittajille, jotka ovat miettineet ”mi-

tä muita ääniä tähän voisi soittaa”, sekä opettajille, jotka etsivät erilaisia esi-

merkkejä kromatiikan käytöstä kitarasooloissa. Esimerkkien avulla voi rohkais-

tua soittamaan säveliä, joita aiemmin on vältellyt ja löytää uusia sävyjä tai väre-

jä, kuten kreikan kielestä tuleva sana chroma tarkoittaa. Tästä aiheesta ainakin 

itse olen löytänyt paljon omaksuttavaa ja aion käyttää löytämiäni esimerkkejä 

opetustyössäni sekä omassa soitossani. 

 

 

 



28 

 

 

Lähteet 

Bowman, L. (ei pvm.). Reach live at the Bijou. andywoodmusic.com 

Carlsson, M. (ei pvm.). Steve Lukather Solos, licks and style analysis. 

DeVoto, M. (30.3.2023). chromaticism. Encyclopedia Britannica. 
https://www.britannica.com/art/chromaticism 

Gilbert, D. & Marlis, B. (2002). Advanced guitar soloing: The professional guide 
to improvisation. Hal Leonard. 

Krzywacki, P. (2018). Jazzkitara. AltasArt. 

Leonard, H. (2013). Whitesnake Guitar collection. Hal Leonard Corporation. 

Lukather, S. (1979). All Us Boys, Hydra. Columbia. 

Lukather, S. (1982). Rosanna, IV. Columbia. 

Lukather, S. (1983). All Right, Another Page. Warner Bros. 

Lukather, S. (1990). Animal, Past to Present 1977-1990. Columbia. 

Marshall, W. (1986). Original Randy Rhoads. Amsco Publications. 

Morse, S. (1984). Cruise Missile, The Introduction. Elektra/Musician. 

Rhoads, R. (1980a). I don´t Know, Blizzard of Ozz. Jet Record. 

Rhoads, R. (1980b). Mr. Crowley, Blizzard of Ozz. Jet Records. 

Rhoads, R. (1981). Over The Mountain, Diary of A Madman. Jet Records. 

Simplyfying Theory. (29.3.2024). Chromatic Scale and Chromaticism. 
https://www.simplifyingtheory.com/chromatic-scale-chromaticism/ 

Sykes, J. (1983). Thunder and Lightning, Thunder and Lightning. Warner Bros. 

Sykes, J. (1987). Crying in the Rain´87, Whitesnake. Geffen Records. 

Tabell, M. (2004). Jazzmusiikin harmonia. Helsinki: Yliopistopaino Kustannus. 

Tafelli, M. & Rydlund, C. (ei pvm.). Rosanna solo. Timpierceguitar.com 

TrueFire. (5.4.2024). Andy Wood´s Guitar Heroes. https://truefire.com/andy-
wood-guitar-lessons/my-guitar-heroes/c1644 

Wood, A. (2017). Reach, Live at the Bijou. Andy Wood Music, LLC 



29 

 

 

Wood, A. [Andy Wood Music]. (24.1.2022). 3 ways to use chromatic in your rock 
solos. WS Ep 86 [video]. YouTube. 
https://www.youtube.com/watch?v=xijT4d_buFM 

Whitehill, D. (Syyskuu 1987). Cruise Missile solo. Guitar World 104-106.



 

Liite 1 

 

 

30 



 

Liite 2 

 

 

 

31 

 


